LI. Ne provincialibus quidem matrimonii abstinuisse , vel hoc disticho appetat , jactato æque a militibus per Gallicum triumphum :

Urbani , servate uxores , mœchum calvum addueimus.  
Aurum in Gallia effutuisti : hic sumpsisti mutum.

LII. Dilexit et reginas , inter quas Eunoen Mauram Bogudis uxorem : cui maritoque ejus plurima et immensa tribuit , ut Naso scripsit : sed maxime Cleopatram , cum qua et convivia in primam lucem sæpe protulit , et eadem nave thalamego pæne Āthiopia tenus Āgyptum penetravit , nisi exercitus sequi recusasset : quam denique accitam in urbem , non nisi maximis honoribus præmiisque auctam remisit , filiumque natum appellare nomine suo passus est : quem quidem nonnulli Græcorum similem quoque Cæsaris et forma et incessu tradiderunt. M. Antonius agnatum etiam ab eo ,

senatui affirmavit : quæ scire C. Matium, et C. Oppium, reliquosque Cæsaris amicos : quorum C. Oppius, quasi plane defensione ac patrocinio res egeret, librum edit, « Non esse Cæsaris filium, quem Cleopatra dicat. » Helyius Cinna, tribunus plebis, plerisque confessus est habuisse se scriptam paratamque legem, quam Cæsar ferre jussisset, quum ipse abesset, uti uxores liberorum quærendorum causa, quas et quot vellet, ducere licet. Ac ne cui dubium omnino sit, et impudicitiae eum, et adulteriorum flagrasse infamia, Curio pater quadam eum oratione « omnium mulierum virum, et omnium virorum mulierem » appellat.

LIII. Vini parcissimum ne inimici quidem negaverunt. Verbum M. Catonis est : « Unum ex omnibus Cæsarem ad evertendam rempublicam sobrium accessisse. » Nam circa victimum C. Oppius adeo indifferentem docet, ut quondam ab hospite conditum oleum, pro viridi appositum, aspernantibus ceteris, solum etiam largius dicat appetisse, ne hospitem aut negligentiae, aut rusticitatis videretur arguere.

LIV. Abstinentiam neque in imperiis, neque in magistratibus præstítit. Ut enim quidam monumentis suis testati sunt, in Hispania a proconsule et a sociis pecunias accepit, emendicatas in auxilium æris alieni, et Iusitanorum quædam oppida, quanquam nec imperata detrectarent, et advenienti portas patefacerent, diripuit hostiliter. In Gallia fana templaque deum donis referta expilavit, urbes diruit, saepius ob prædam quam ob delictum : unde factum ut auro abundaret, ternisque millibus nummum in libras promercale per Italiam pro-

vinciasque divideret. In primo consulatu tria millia pondo auri furatus e Capitolio, tantumdem inaurati aeris reposuit. Societas ac regna pretio dedit, ut qui uni Ptolemæo prope sex millia talentorum suo Pompeiique nomine abstulerit. Postea vero evidentissimis rapinis ac sacrilegiis, et onera bellorum civilium, et triumphorum ac munerum sustinuit impendia.